
Nº 1, quarta-feira, 2 de janeiro de 20138 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013010200008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.749-DISPENSAR, a pedido, a servidora MARINA MILENA
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotada no Campus Ser-
tãozinho, da Função Gratificada de Coordenadora de Apoio a Direção
(FG-4), a partir da publicação desta.

CHESTER CONTATORI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PORTARIA No- 1.075, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor "Pro Tempore" do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria Ministerial Nº. 1424, publicada no DOU de
06.12.2012, e Lei 11.892, de 29.12.2008, publicada no DOU de
30.12.2008, e Considerando o disposto no Ofício nº 46/CPAD, de
18.12.2012, subscrito pelo Presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar instituída consoante Portaria-R nº 949/2012,
de 19.10.2012, publicada no DOU de 29.10.2012 - Processo n°
23223.000239/2011-21 e em observância ao preceito contido no pa-
rágrafo único do art. 152, da Lei n° 8.112, de 11.12.1990, resolve:

PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar supramencionada.

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2012, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta no processo nº 23346.000584/2012-50,
resolve:

No- 1.091 - Declarar vago, a partir de 02.01.2013, o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado pela servidora
FERNANDA MITSUE SOARES ONUMA, Matrícula SIAPE
1906347, Classe "DIII", Nível 01, do quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais – Câmpus Muzambinho, por motivo de posse em cargo ina-
cumulável nos termos do Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

No- 1.092 - Exonerar, a partir de 01.01.2013, RENATO FERREIRA
DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D IV", nível 01, da Função de PRÓ-REITOR DE EXTEN-
SÃO, código CD-02, deste Instituto.

No- 1.093 – Exonerar, a partir de 01.01.2013, CLEBER ÁVILA BAR-
BOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D III", nível 03, da função de SUBSTITUTO DO PRÓ-REITOR DE
EXTENSÃO, código CD-02, deste Instituto.

No- 1.094 – Exonerar, a partir de 02.01.2013, CLEBER ÁVILA BAR-
BOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D III", nível 03, da função de DIRETOR DE INTEGRAÇÃO DA
INSTITUIÇÃO COM A COMUNIDADE, código CD-03, deste Ins-
tituto.

No- 1.095 – Dispensar, a partir de 02.01.2013, ALOÍSIA RODRIGUES
HIRATA, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Padrão
101, da função de COORDENADORA DE PROJETOS E EVEN-
TOS, código FG-02, deste Instituto.

No- 1.096 – Nomear, a partir de 02.01.2013, CLEBER ÁVILA BAR-
BOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D III", nível 03, para exercer a função de PRÓ-REITOR DE EX-
TENSÃO, código CD-02, deste Instituto.

No- 1.097 – Nomear, a partir de 02.01.2013, ALOÍSIA RODRIGUES
HIRATA, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Padrão
101, para exercer a função de SUBSTITUTA DO PRÓ-REITOR DE
EXTENSÃO, código CD-02, deste Instituto, nos impedimentos le-
gais, temporários e eventuais.

No- 1.098 – Nomear, a partir de 02.01.2013, ALOÍSIA RODRIGUES
HIRATA, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Padrão
101, para exercer a função de DIRETORA DE INTEGRAÇÃO DA
INSTITUIÇÃO COM A COMUNIDADE, código CD-03, deste Ins-
tituto.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

No- 1.099 - Exonerar, a partir de 02.01.2013, FRANCISCO BIAN-
CHINI DE SOUZA, Auxiliar de Eletricista, Classe "B", padrão 310,
da Função de COORDENADOR GERAL DE SERVIÇOS GERAIS,
código CD-04, deste Instituto - Câmpus Machado.

No- 1.100 – Dispensar, a partir de 02.01.2013, ANDRÉ DELLY VEI-
GA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D
III", nível 03, da função de COORDENADOR DE EXTENSÃO,
código FG-02, deste Instituto – Câmpus Machado.

No- 1.101 – Nomear, a partir de 02.01.2013, ANDRÉ DELLY VEIGA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D III",
nível 03, para exercer a função de COORDENADOR DE EXTEN-
SÃO, código CD-04, deste Instituto – Câmpus Machado.

No- 1.102 – Designar, a partir de 02.01.2013, LEANDRO CARLOS
PAIVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D IV", nível 01, para exercer a função de COORDENADOR DO
NÚCLEO DE QUALIDADE DO CAFÉ, código FG-02, deste Ins-
tituto – Câmpus Machado.

No- 1.103 – Dispensar, a partir de 02.01.2013, TALES MACHADO
LACERDA, Técnico em Agropecuária, Classe "D", padrão 203, da
função de CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
PARA PRODUÇÃO E PESQUISA, código FG-05, deste Instituto –
Câmpus Machado.

No- 1.105 – Designar, a partir de 02.01.2013, TALES MACHADO
LACERDA,Técnico em Agropecuária, Classe "D", padrão 203, para
exercer a função de COORDENADOR GERAL DE SERVIÇOS GE-
RAIS, código FG-05, deste Instituto – Câmpus Machado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta no Processo nº 23343.001439/2012-16,
resolve:

No- 1.107- Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Câmpus Muzambinho, nos termos do Artigo
9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISTINA
LÚCIA JANINI LOPES, candidata aprovada em Concurso Público,
conforme Edital nº 04 de 30 de novembro de 2011, publicado no
DOU de 01.12.2011, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 01, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga nº 0838438.

A posse da candidata nomeada dar-se-ão no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste
Instituto localizada a Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 – Bairro
Medicina – Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu
substituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que a nova
servidora, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi
nomeada, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SERGIO PEDINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.777, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR, em Exercício, da Universidade Federal de Al-
fenas, usando de suas atribuições legais, com amparo na decisão
proferida pelo STF, nos autos do Mandado de Injunção 880-9, e
considerando o constante nos autos do Processo nº
23087.005422/2011-25 de reconhecimento de tempo insalubre, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor José Marcos
Costa Renó, matrícula SIAPE nº 0394423, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 4, com Mestrado, do
Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 3º,
da EC nº 47/2005, com paridade e proventos integrais, e a vantagem
do art. 244, da Lei nº 8.112/90 (Processo nº 23087.008163/2012-
75).

EDMÊR SILVESTRE PEREIRA JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 194, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias , resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº183/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 27/11/2012, que exonerou "ex-ofício" ANDRÉ
PEDRAL SAMPAIO DE SENA, do cargo de Professor Ajunto, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE 1745291,
tendo em vista o que consta do processo 23066.062622/12-33.

DORA LEAL ROSA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Portaria Normativa
MEC nº 13/06 e Portaria Autorizativa MEC nº22/2007, alterada pela
Portaria MEC nº 08/2008, resolve:

No- 401 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, THAIS BANDEIRA OLIVEIRA PASSOS, ha-
bilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
20/01/2012 para o cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime
de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de Direito Público
do(a) Faculdade de Direito desta Universidade, em vaga de código nº
0219607.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Portaria Normativa
MEC nº 13/06 e Portaria Autorizativa MEC nº 22/2007, alterada pela
Portaria MEC nº 08/2008, resolve:

No- 402 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CLARICE COSTA PINHEIRO, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 17/03/2011 para
o cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime de 20 Horas
semanais, com lotação no Depto. de Ciência Política do(a) Faculdade
de Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, em vaga de
código nº 0218505.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011 e com
base no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 403 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, Thacio Ribeiro Vieira, habilitado(a) em concurso
público, homologado em 30/09/2011 para o cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 Horas semanais, com lotação no(a) Inst Mul-
tidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista no campus de Vitória da
Conquista, em vaga de código nº 0217701.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011 e com
base no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 404 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, Gesli Bezerra Melo, habilitado(a) em concurso
público, homologado em 30/09/2011 para o cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 Horas semanais, com lotação no(a) Inst.Cienc
Amb Desenv Sustentavel/Camp Barreiras no campus de Barreiras, em
vaga de código nº 0220113.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.996, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a ADOLFO FRANCO JU-
NIOR, Matrícula nº 3221577/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Física, para participar do Congresso Internacional: 12th
JOINT MMM/ITERMG CONFERENCE, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Chicago ILL/EUA, no período de 13 a
19/01/2013, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.025208/2012-55)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 5. 159 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, ANA CRISTINA
PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 0286531/SIAPE, Assistente de
Administração, lotada na Reitoria da UFG, do Cargo de Direção, CD-
4, permanecendo no encargo de Coordenadora Executiva da Secre-
taria do Gabinete do Reitor, a partir de 01/01/2013.

II - Nomear, IGOR RODRIGUES VIEIRA, Matrícula nº
1466314/SIAPE, Assistente de Administração, lotado na Reitoria da
UFG nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97, para exercer o cargo de Co-
ordenador da Ouvidoria da UFG, CD-4, a partir de 01/01/2013. (Pro-
cesso nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº 699/GAB/UFG, de
21/12/2012)


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-02T06:04:49-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




